2. Peut-être descendant du témoin de ce nom qui paraît en 1079 (Orcle-
nic Vital, t. III, p. 38, 39).
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leuj's hommes jouiront [de l'exemption) du tonlieu des foires et
du libre passape au port de Caudebec.

II. Enperrand, fils de Guillaume de Fi'ettemeule, donne sa dîme
d'Ectot moyennant 60 sous.

A. Original perdu. — B. Copie du xiv" s. dans le Carliilaire de Rouen,
fol. 31b verso.

Sciant présentes et l'uturi quod ego Engerrandus de Fracta Mola et
Matildis, uxor mea, et Radulfus, primogenitus noster, confirmando
concessimus eteoncedendo manibns noslris super allare S. Wand. dona-
tionem illam d'Eschetot ponimus, quam predecessores nostri eidem
monaslerio S. Wand. dederunt, et terram illam quam Robertus de
Hugleuilla, cum f'actus luit monachus apud S. Wand., concessu régis
Henrici secum dédit, terram videlicel Sauualii et Gualterii l'ratris eius,
quidquid habent in eadem villa in bosco et in piano. Abbas auteiii
Galterius etconuentus dederuntnobis ex caritate monasterii in eodem
die pro concessione terre duorum supradictorum hominum xl." soli¬
des, et susceperunl nos in societatem l'raternitatis sue et in omnibus
monasterii sui spiritalibus beneficiis. Si autem ego Engelrandus
vel aliquis filiorum meorum, siue sani siue infirmi, monachatum
desiderauimus et eos expecierimus, sicut commune consilium capituli
concesserit et hoc l'aciendum adiudicauerit, suscipient nos prout
decet fratres huiusmodi beneficii. Theloneum autem omnium nun-

dinarum suarum et passagium portus Caldebecci condonant nobis et
hominibus tantummodo mense nostre. In bac vero concessione nostra

fuerunt ex parte nostra : Rodulfus de Salceio et Rogerius de Burdin-
uilla et Rad. clericus et Guilelmus filins eius et lohannes, Rainoldus bo-
leng[erius]. Ex parte autem abbatis et conuentus fuerunt testes : Hugo
de Freeuilla, canonicus S. Marie Rothom., et Galterius de Staimara,
Rogerius filius Meltonis et .Albertus janitor, Robertus .Allenolt, Rober¬
tus filins Ricardi, Osberuus de Longa regia. Actum est hoc anno ab
incarnatione Domini M°C"'XXX°VIJ°, in die S. Laurencii, Innocentio
papa secundo, Stephani régis Anglorum et ducis Normanorum regni
anno IJ°, Hugone archiepiscopo Rothom.

Notum omnibus esse tam presentibus quam futuris quod Ingerraniius,
filius Willelmi de Fracta Mola, dédit S. Wand. decimam quam habe-
bal in Escetot, acceptis a nobis sexaginta solid. de caritale Sancti. Ex
nostra parte testes fuerent : Radulfus Bonet maioret Radulfus B[onet]
minor, Willelmus filius et Ricardus lilius Odini. Ex sua vero parte :
Hugo de Fracta Mola, homo suus.
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68

1137-1150^.

Accord entre Vahbé Gautier, et Hunfrai de Villequier, entamé
au chapitrede Saint-Wandrille, terminé en présence d'Hugues,
archevêque de Rouen.

Habhé concède annuellement à Hiinfroi 2^/5 muids de « blé»,
c'est à savoir : un demi-muid de froment, un demi-muid de
seigle et d'orge, un muid et demi d'avoine ~, mesure de
Caudebecquet. En échange, Hunfroi fait hommage de cette
concession à l'abbé et à ses successeurs, lui donne toute la dîme
de la « teri-e neuve » sous le petit bois de Ville(iuier, sa « mou¬
ture », et celle de ses hommes d'outre Seine à Blicquetuit^,
renonce aux « coutumes » c/u'il réclamait sur les moulins de
Caudebecquet. Il fera porter le corps de son père au monastère
et garantira, autant qu'il sera en son pouvoir, ledit « blé »
contre Herbert de Lisieux qui le revendique contre l'abbé.
A. Original perdu. — li. Copie du xiv'^ s., dans le Carlulaire Je Rouen,

fol. 314 verso, n° 18.

Ilec est conuentio inter abbatem Walterium et conuentum S. Wand.
et Ilunfrcdum de Villequier que prolocuta est et concessa utrique iii
capitule S. Wandreg., finita carta corain llugone archiepiscopo
Rolhoni. Ipse abbas et conuentus concedunt Hunfredo duos modios
bladi et dimidium annuatim dandos ubi abbas et monachi prouiderint.
siue in granario suc siue in aliquo molendinorum suorum seu in ali-
qua grancia sua, hoc est dimidium modium frumenti et dimidium
siliginis et oredi et modium et dimidium bladi quod valeat auena
mareschi : mensura erit mensura molendini de Caudebecquet. Ipse
vero liunfredus, pro bac concessione, facit hominium ipsi abbati et
successoribus eius, et donat ecclesie decimam totam de noua terra sub

1. La mention de l'archevêque Hugues montre que l'abbé Gautier est le
premier de ce nom.

2. Le Glossaire de Du Gange, ed. Favre, citant ce même passage, l'inter¬
prète (s. V. maresclius, gallice marché) : « pretii que avena in foro distra-
bitur ».

3. Saint-Nicolas de Bliquetuit, Seine-Inférieure, arr. Yvetot, cant. Cau-
debec. La « terre neuve » est un terrain défriché: le môt tuit dans Blique¬
tuit signifie « essart », défrichement. Voy. Joret, Patois normand, p. 81.
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paruo bosco de Willecliier in perpetuum et molturam suam et liomi-
num suorum de ultra Sequanam de honore de Biing-uetuit ; et
omnes consuetudines quas clamabat in molendinis de Caudebechet
clamat quietas in perpetuum, et corpus patris sui faciet portari ad
monaslerium sicut fratrem monasterii. Et quia controuersia erat de
hoc blado inter Herbertum de Luxou. et abbatem et monachos, ipse
Ilunfredus hoc habetin coiiuentionem quod warantizabit hune bladum
contra Herbertum. Si vero hoc minime facere potuerit et Ilerbertus
vexationibus suis seu occasionibus optinuerit quod ab abbate vel
monachis oporteat Herberto dare hune bladum, Ilunfredus clamabit
abbatie hune bladum quietum cum bona voluntate sua, ne bac de
causa abbatia patiatur dampnum de rébus suis. Mii sunt testes huius
conventionis, ex parte abbatis : Rog-. de J>ouetot, Willelmus Cocus,
Hugo Coispel, Albertus Parcharius, Rie. Maluiel ; ex parte Ilunfredi :
Rog. Pincemont, Gillebertus filius Ileudeier, Willelmus de Ilispanna,
Rainaldus armiger Ilunfredi. Termini reddendi hune bladum sunt ad
festum omnium sanctorum dimidium modium frumenti, ad festum
purificationis S. Marie modium bladi, infra festum S. Wand. quod
reliquum est.

69

1137-1150 1.

IJahbé Gautier autorise la donation de cinq sous de rente
annuelle assise sur une terre et maison de Caudebec, faite à
l'hôpital de Sainte-Marie-Madeleine de Rouen, par Renaud le
cangeor qui avait acheté cette rente à Gautier le Tort.
A. Original perdu. — B. Copie du xiv° s., dans le Cartulaire de Rouen,

fol. 31S recto, n" 23.

Sciant omnes, tam présentes quam futuri, quod ego Walterius, abbas
S. Wand., et conuentus concedimus l'ratribusde hospitali beate Marie
Magdalene Rothom. quinque solidos quos Reginaldus le canqeor in
quadam terra, quam in Caldebecco de Walterio torto mercatus est, in
perpetuam elemosinam aunuatim illis donauit, eo videlicet pacto quod
in eadem terra vel iii domo nullam omnino aliam libertatem vel
consuetudinem predicti fratres habebunt sed neque clamabunt. Nos
autem in predicta terra et in domo censum nostrum et totam consuetu¬
dinem burgagii ^ et seruicium habebimus.

1. L'acte est daté par l'abbatial de Gautier P'' plutôt que de Gautier II
(1178-1187) ; un acte de celui-ci eût été scellé.

2. Cf. GénesLal, La teniire en Ijoiirçjaye (1900, thèse de droit, Paris).
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70

1140, 8 décembre.

Hugues, archevêque de Rouen, ayant obtenu de Guillaume Le
clerc, fils d'Hellouin les églises de Brionne [Saint-Martin,
Notre-Dame, Saint-Denis), que celui-ci détenait par suite d'une
usurpation héréditaire, les restitue à Vabbé Gautier. Celui-ci
et ses successeurs, après avoir fait approuver par F archidiacre
et le doyen le choix des prêtres qu'ils auront mis à la tête de
ces paroisses, les présenteront à Varchevêque qui leur donnera
l'institution canonique.

A. Original perdu. — li. Copie du xiv° s., dans le Carliilaire de Rouen,
fol. 191 reclo, n" 30.

Hugo, Dei gratia Rothom. arebiepiscopus, dilecto in Christo lilio
Waltero abbali S. ^^'and. et eius successoribus canonice sustituendis in

perpetuum. Nostrum est ea qua possimus beniuolentia seruos Cbristi
confouere et eorum ulilitalibus inseruire, eos uero quam maxime lueri
debemus quos relictis omnibus cenobiali obseruancia Cbrisli seruicio
vaccare uidemus. Eapropter ecclesias seu capellas de Briona, eccle-
siam sancli Martini, ecclesiam sancte Marie, ecclesiam S. Dyon., cum
omnibus ad eas iure pertinenlibus, multis retroaclis temporibus bere-
ditaria depressione fatigatis, tandem nostro tempore, Deo auctore,
libéras tibi et ecclesie S. Wand., oui abbatis uice présidés canonice,
contradimus possidendas. Siquidem Willelmus clericus, Herluini fiiius,
prefatis ecclesiis incombebal sue hereditatis traductione maledicta;
sed sacroruin virtute canonum et Romanorum auctoritate pontificum
anatbematis mucrone confossus, gratia miserante superna, resipuit et
presentibus ecclesie nostre personis, te quoque, fdi, pariter assistente,
ecclesias quas supra signauimus in manu nostia reddidit et penitendo
super bis queperuerse tenuerat absolui promeruit. Nositaque, consilio
fratrum et fidelium nostrorum, tuis et ecclesie tue usibus eas perpetuo
possidendas donamus, saluo iure pontilicali quod nemo fidelium usur-
pare presumit. Tibi quoque, lili Waltere, tuisque successoribus liliis
nostris et obedientibus pia consideratione prerogamus quatinus pres-
byteros in ecclesiis illis parrocbialiler assignandos ecclesie Rotbom.
ordinatos et professes bone uite et testimonii vires, per arcbidiaconum
et decanum nostrum approbatos, nobis nostrisque successoribus pre"
sentetis, quibus curam animarum canonice debeamus committere ad